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I. Original-Afhandlingar. 
1. Exkursion i Bohuslän 1841 , af M. W. von D i i b e n . 

I algologiskt afseende är Bohuslän på en gång den rikaste 

och den bäst undersökta af alla våra kustprovinser; i dess sör 

dra del äro äfven fa neroga merna temligen undersökta, isynner

het af Göteborgs båda Florisler; men om fa neroga ma vegeta

tionen i hela norra Bohuslän känner man ännu knappt mer än 

hvad K a l m derom berättar. Alt fylla denna lucka i Fädernes

landels vextgeografi var hufvudändamålel med den resa , som jag 

sommarn 1811 förelog, och hvartill jag af Upsala Akademi erhållit 

det Kniggeska Resestipendiet. — Dock var den tid, som jag 

hade att använda på hela resan (6 veckor), allt för kor t , at l 

jag derunder kunde hoppas medhinna någon fullständig under

sökning af provinsen, helst Bohuslän, så enformigt det vid för

sta påseendet förefaller, dock har många gömslor emellan ber

gen, hvarest dess sällsyntare vexter dölja sig, och hvilkas nog

granna uudersökning fordrar lång tid. Härtill kom att väderle

ken, hvaraf man i en skärgård mer än annorstädes är beroende , 

denna sommar var den regnigaste och blåsigaste som vi på flera år 

haft. Jag tilltror mig således ej ännu att kunna Iemna en nå

gorlunda fullständig katalog öfver provinsens vexter och de säll-

syntares loca natalia, utan har fått nöja mig med att under 

denna resa samla så många bidrag till en sådan katalog, som ti

den och omständigheterna nicdgifvil. 

Midsommarsafton seglade jag från Göteborg till Wargö , och 

botaniserade Midsommarsdagen på Slyrsö, nästan under jemnt 

regn. Kring det ställe ("Brätten*), der den numera riedrifna vä-

derqvarnen ståt t , sökte jag länge, men förgäfves, Sedum ang-
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lieum. S. aiinuum stod öfverallt, nästan utblommad, S. acre 

var i bästa flor, S. album ännu r knopp (r.yma virgineu cer-

nuaj. På ett enda ställe, bland buskar nära hafsstrandeni, på

träffades oförmodad). Ajuga replans; de flesta blommande stån

den voro af kreatur afbilna, men så mycket mer luxurierade 

slolones. Eli par stånd i en uärbelägen buske, som saknade slo-

lones, liknade så mycket A. pyramidatis, att jag vore frestad 

bifalla Blyils mening! *) — Annars anmärktes iuga vexter af 

ihteresse: Hydrocoly/e, Conv. Polygonalum; — Parmelia A-

qvila. Cncubalus maritimas vexle öfver hela ön, ej blöll vid 

stränderna; Galinm MoHngo oc/iroleucnm är bär på alla skä

ren allmän. 

Den 25 Juni, middagstiden, seglade jag (ill Filtskär och 

Buskär; hade ämnat mig till Winga och Halleskär, men mot

vinden var för stark. — Strax på stranden af Fillskär slodo Eu-

phorbia poluslris (utblommad), Krysimum hieracifolinm, An-

gelica I Hora! is sparsamt, Galinm Molhigo /9 ochroleucum. — 

hal hur us pra/ensis och Vicia Cracca bli båda bär på öarne 

villosa. — På Buskär var den herrligaste slrandvegelalion jag 

någonsin selt; Crambe, nu i skönasle blomma , bildade täta half-

klot af halfannan alns diameter, Angelica liloralis stod mans

hög och med en sljelk så tjock alt min tumme ej kunde fylla 

dess ihålighet; dess bästa flor var nästan redan förbi. Mellan 

dem reste Krysimum hieracifolinm sina raka spiror. Ofvanföre 

bildade Rubi ett tät snår, och på fuktigare ställen vexle högt 

och frodigt gräs, hvaribland isynnerhel Glycerw marilima och 

lJoa serotina ensamma läckte stora si räckor. Cuchlearia offi-

cinalis hade nu endast skidor. Allium Scorodoprasu/n i knopp. 

— På klipporna åt opna hafssidan till vexte nästan blott Form. 

Aqvila och en högst besynnerlig mörk form af / ' . ci/iaris. 

Följande dag tillbragles på Wargö alt inlägga vexter; un

der en promenad på aftonen anmärktes Pärm el éa rugosa (hvil-

*) Efter att ha sett ex. af denna vext, har Prof. F r i e s förklarat den 
vara den akta, af alla nyare Botanister öfversedda, Ajuga alpina 
4* och Smith. — Den Skånska, hittills för A. alpina ansedda, är 
A. geneuensis. 



51 

ken jag förut tagit vid Göteborg, förön-igt ny för Skandinavien; 

bestämd af F r i e s ) , Fett »ca g t anm. — Så Si yrsö och de kring

liggande skären lefver folket dels af fiske, dels (relala refero) 

af lurendrejeri. Nu för liden fås vida mer fisk omkring Julska 

kusterna än vid de Svenska, så alt den mesla fisk, som införes 

till Göteborg, är fångad omkring Julland, dels och ännu mer af 

Danskar, hvilka sedan sälja den till Svenska fiskare, men sjelfva 

aldrig komma öfver till Sverge, för den höga tull och andra 

umgälder, hvarmed deras fartyg der äro belagda. Delta gör alt 

Bohuslänska fiskare dagligen fara öfver t il T Julland och äro lika 

bekanta der som i sin egen skärgård, hvaremot aldrig någon 

Dansk b å l , om ej väderdrifven, kommer till Bohuslän. 

De/t 27 Juni; resa från Wargö till Marstrand. Under vä

gen lades lill vid ell par smärre holmar. Danmarks Lilja, den 

fordna Danaholmen, är helt låg och gräsbevuxen; utom Eu-

phorbia, Af/tum Scorodoprasum, Angelica och Erytimum, de 

2 sednare sparsamt, vexer här ymnigt Carex riparia, men in

ga andra Carices sågos; Geum hirtnm Wahlb. hör snarare till 

hispidum än till urbimum. — På två holmar mellan Tolö och 

Klällen vexle en mängd manshöga buskar af Taxus; då della 

träd eljesl ej finnes i hela trakten, har folkel sjelf lagl märke 

derlill och kallar holmarne slora och lilla Barrlind; buskarne 

voro mycket lata och flera buro ymniga frukter. — På Holle-

skär liknar yegelalionen mera bergens i inre landet än de an

dra skärens, emedan nästan alla strandvexler här saknas; ymni

ga deremot äro Orrhis macnlala, Platanthera bifolia, Ribet 

rubriim. Denna sednare träffades sedan allmän i hela Skärgår

den upp till Roster, men Ii. nigrum sågs ingenslädes. — Af 

Se du ni fing/irnm, som nu började blomma, funnos bloll ett par 

ex. i blomma eller knopp; de flesta stånd som sågos voro ste

rila. — Ett hällregn afbröt undersökningen och tvang mig.jem-

le vinden som från med- förvandlat sig till mot-vind, alt gå in 

lill Häslevik på Hisingen; derifrån till Kalfsund och med en 

större bål till Marstrand. — Från Kalfsunds skärgård brukar fol-, 

ket fara ända ned till de sydligare öarne, såsom Danmarks Lilja 

m. fl., för alt hemta "Klödder* (Klotång) till åkrarnes gödning. 
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I). 28 Juni. Efler att ha inlagt en del vexter och besett 

Carlslens fästning, gjordes på eftermiddagen en exkursion på 

Koön. Utom några former af Rubus corylifolius ni. fl. ficks in

tet af betydenhet. Redan här började Senecio Jncobwtt bli all

män; den följde mig sedan genom hela Skärgården och blef all

männare ju längre jag kom emol norr (endast på Kosler sågs 

den icke). Lika allmänna öfver hela Skärgården äro Sedum un-

nuum och album., hvilken sednare först i dag sågs i blomma. — 

Coc/i/e/iria danica. — Vid Marstrand sågos Geraninm molle 

(allmän i skärgården, ända ul på yttersta holmarna), Conium 

maculalnm; äfven af Trifolium fragi/erutfl sågos exemplar, 

tagna invid staden. 

]). 29 Juni besöktes åter inre sidan af Koön. Del är märk

värdigt hvad hela vegetationen antar elt förändrad! utseende, så-

snart man kommer på läsidan af bergen. Så långt vattensqval-

pet når, äro de yttersta klipporna så kala alt Tolen knapt på dem 

kan falla fäste, och äfven sedan täckas de i början blott af nå

gra lafvar, sedan af mossor, ljung, Empelrinn o. s. v. , och ser 

man några sparsamma buskar, är del antingen tornbuskar (Hag-

lorn, Slån, Rubi), än låga, lata och lufvade, än tält tryckla 

intill klippan och utbredda deröfver alldeles som en espalier —, 

eller på sumpiga ställen !'ors och Wide. Men så snart man öf-

vcrsligil öns högsta rygg, och landel slutlar inåt, börja först 

buskar och sedan skog, som blir högre ju längre man kommer 

ned, alldenslund toppen af träden aldrig få öfversliga de skyd

dande bergens höjd ; man ser huru de om våren skjutit skott upåt, 

men hvilka snart till följd af sloimarne förvissnat. På Känsö har 

det med mycken kostnad och stora ansträngningar lyckats förre 

Karantänsbefälhafvaren, aflidne öfverstlöjtnant Forsell, alt anläg

ga en vacker trädgård och park, hvarlill jord för en del måst. 

föras upp på nakna klippan. Nu äro dessa träd 20—30 år gamla 

och temligen tjocka, men låga, och hafsvinden klipper deras 

toppar, der klippornas skydd uphör, så jemnt som vore det gjordt 

med sax. På Grötö står en liten lund, som saknar ett sådant 

skydd; men också slå alla träden böjda från vestanvinden, och 

alla grenar utskjutas åt insidan. — Oaktadl alla de svårigheter, 
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Iivarmed en upvcxande skog således på dessa öar har att käm

pa, är det dock en allmän tradition, all de i fordna lider va

rit skogbevuxna; K a l m anför en mängd dylika traditioner, och 

hvad som gör deras sanning olvifvelaklig, äro de stora slammar, 

som'ur torfmossarne upgräfvas. Della visar huru ell land, en 

gång skogbevext, eger.cn förmåga alt motslå inflytandet af de 

omsländigheler, som efter skogens förstöring hindra ny^skog alt 

der upvexa. 

På inre sidan af Koön är vacker ekskog och herrliga än

gar ; liliammis tal harliens och Fr a ngn/a äro i denna trakt bå

da allmänna, men dess verkliga prydnad är Lonicera Verichj-

menum , af Marslrandsboarne Nattviol kallad (L. Xyloslenm såg 

jag ingenstädes under hela resan); af Hedera sågs ett stånd. I 

Mossarne bland de högre bergen på ön skall Belnla nana fin

nas, enligt en persons utsago som var född Finne och kände 

vexlen mycket väl allt från sin barndom; ej otroligt, då Rho-

diola rosea är på samma ö (af Ingeniör W a h l b e r g ) lagen. 

Imellerlid kunde jag ej finna busken, och ett ihållande regn

väder tvang mig äfven här alt återvända förr än jag ämnat. 

D. 30 Juni. Resa frän Marstrand Lill Bäckevik på Tjörn 

och derifrån till Stenkyrka, Prosten Ekströms nuvarande bostad. 

— Linné ger en afskräckande beskrifniiig på Tjörn, men på den, 

som kommer dit från de nakna skären, gör ön ett alldeles mot

satt intryck. Väl saknas här ännu skog, men de herrligaste än

gar omvexla med åkrar , så bördiga alt man knappt i Bohuslän 

tinner deras l i ke ; hvilkel vill säga myckel. Ofver hela ön lig

get ett lager af snäckskal omedelbart under sjelfva gräsvallen; 

detsamma är förhållandel på många andra ställen i Bohuslän, 

och denna jordmånens kalkhäll bidrager naturligtvis i hög grad 

till dess'fruktbarhet; sjelfva alfven är föröfrigt här lera, liksom 

nästan i hela skärgården, hvarest man knappt någonsin ser sand. 

Också har Tjörn nu 7000 invånare och en mängd säd allaflåla, 

i stället alt den "under fisktiden" måste köpa nästan hälften af 

sill spannmålsbehof. Ty på hela denna ö fanns, ännu för 30 år 

sedan, icke en vagn och knappt en plog; de små åkerlegarnc 

brukades med spade och hacka, mest af qvinnorna, åt hvilka 

http://eger.cn


54 
-t 

åkerbruket, såsom en föga lönande binäring, öfverlemnadcs, ko

korna sönderslogos med klubbor i ställel för harf och väll (så

dana klubbor såg jag ännu brukas), och skörden insläpades på — 

slädorl liksom i Kalms tid. Delta har för öfrigt varit allmänt 

öfver hela provinsen; man sätter numera tvenne helt låga hjul 

under de förra skrindorna , då gödseln utköres eller säden in-

bergas, men skogskörslorna ske än i dag på de flesta slällen med 

skrindor; bönderna påslå att de i bergen och på de sleniga och 

obanade vägarna ej skulle kunna komma fram med hjul. Stun

dom, t. ex. på Kosler, inköres all säden och höet än i dag på 

skrindor, och endast i de sänka ängarne sällas ett par små hjul 

under. . Ja del skall ännu finnas några gamla böndt r qvar 

på Tjörn, hvilka af vördnad för fädernas sed ännu ej kunnat för

mås att lägga sig- till hjuldon. — Här, som i hela Bohus

län, är det först sillfiskels uphörandc (med i r e l 1808), som för

vandlat landet från en ödemark till ett bördigt landskap, och 

måhända har åkerbruket ingenstädes i hela Svcrge på de sed-

nare 30 åren gjort så stora framsteg som här, liksom det ingen

städes bättre behöfts och ännu behöfves; ty Bohuslänningen skö

ter ännu i allmänhet ganska illa sin bördiga jord. lmellorlid är 

Bohuslän nu hell annorlunda än del var under fisktiden, och 

skulle sillen nu återkomma till Sverges stränder, blefve Bohus

län "ett välsignadl land," mente folket sjelfva. (Forts.) 

2. Tillägg till en i Angustihijflel Jör år 1841 införd 

af handling om vegetationen i JMolalatrakten; ojHj. 

H o l m g r e n . 

Sedan ofvannämude upsalls infördes, har under de tvenne 

sistförflutna årens somrar tillkommit åtskilligt nytt, sonr kan 

förljena anmärkas, dels såsom fyllnad i den öfversigl, som ef

ter blott en sommars anteckningar då lemnades, dels såsom ofla 

mer än annat (jenande alt ge begrepp om det egendomliga i 

nejdens vegetation. — En fullständigare upgifl på de mossor, 

som förekomma i trakten, torde ej heller sakna intresse, dä 

dessa växter, åtminstone i denna del af riket, äro så föga un

dersökta. Utom denna fullständigare öfversigt kan naturligtvis 
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ej blifva fråga om annat än spridda liilägg af förut ej anmärkte 

eller upgifne växter. 

Söder om Motala i Winnerslads socken äro således att til

lägga; Anthemis lincloria (åkrar ) , Taraj-acinn ofjic.inule e. 

lividum Koch (våt ängsmark). Vahriana otficinulis förekom

mer äfven, ss. på Borens strand, med flera sljelkar från roten, 

men alllid nian slolones^ vidare Cuscnla Kpilimim, Lilho-

spermnm officinale (Borens brantare stränder i nordöstra delen 

af socknen), Marrtibium omkring gårdarne, Lamium incisum 

och inlermedim (allmän särdeles i kåltäppor och polatesåkrar), 

Bartsia alpina (kärr på öfvergångsformalionen både här och i 

de närgränsande socknarne ss. H.igebyhögä, V. Stenby o. s. v.) , 

Lalhrfea squamaria (Sonnorps äng); Gentiana Amarella cum 

var. /ancifo/ia samt Geni iatta campeslris var. chlorcefolia Koch 

(den enda form af denna art, som här förekommer), Androsace och 

Artemisia campeslris (på backarne), Anagallis (Wedhems å-

krar ) , Selinum Carvifolia (i de flesla ängar och betesmarker), 

Sanicu/a (i ängarne), ISymphvea albn (Staflanslorpsjöame), Tha-

liclrum Jiamim (ängar och åkerdiken) samt på Borens lätt busk-

beväxta strand en slor varietel med bredare, rundade småblad 

(Tkal. flavitm /?) dnbium Hn. Ed. 3.), Balrachinm slagna!i/e, 

Banunculus auvicomus /?) fallax (Slaffanstorpsbaekarne), Vi

ola hirlu och epipsila (här mera allmän än V. paluslris), 7Y-

lia europwa och Lychnis si/vcslris (i ängarnc vid Boren), Si-

lene inflala (åkerrenar), Epilobinm pariufioritm (vanlig i skogs

kärren), Sedam sraangu/are (Sonnorp), (hionis arvensis, O-

robus mger (Slaflanstorp), Yicia nn^itslifolia or) segel alis 

Koch, Lalhyrus paluslris (vid Motala åns utlopp), Prunus 

spinosa (Dufvedahl), Cralagm monogyua fi) pinnatifida, Mo-

nolropa Hypopilhys fl~) glabra (skog vid Sonnorp), Chenopo-

dium rubritm (preslgärdcn), Salix depressa, llippuris i djupa 

kärr nära Sonnorp, der äfven träffas en större form af Chara 

gracilis. I Staflanslorpsjöame ligga massor af Chara hispidu 

stor och inkruslerad. — Den Orchis, som i förra upsatlsen kal

lades /alifo/ia, och som med både röda och hvita blommor nä

stan alltid träffas i kärren på öfvergångsformalionen så väl här 
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som i grannsockname, är O. iiicartia/a L. och dess var, tilba 

(Herb. Norm. Fasc. VII). Den rälla O. lalifoliu förekommer 

deremot endast norr om Motala i V. Ny socken, ehuru mera säl

lan. — Vidare märkas Muluxis munopliyilos i kärr vid Qvis-

berg ofta med 2:ne, äfven en gäng med 3:ne utvecklade blad; 

Liparis Loeselii (sparsamt i ett kärr vid Boren, liknande i 

smått de Gotlländska med lösa lufvor på en gyljig, kalkaktig 

grund), Hydrocharis (Dufvedahl), Asparagns officinalis (för

vildad omkring kyrkomureri), Luziila inu/liflora Lejeun. (fuk

tig skogsmark), Carex Bvxbaumii jemle Sesxleria (Motalaåns 

utlopp). — Den Carex. som förut är upgifven för C. paiiicu-

lala L. och växer vid Slaffanstorpsjön är den rätta; C. paradu-

xa är föröfrigl lemligen allmän i orten. — På hela slällbygg-

den och omkring Motala träffas Avena inlermedia Lindgr., all

tid lätt att skilja från de närbcsläglade A. fatua och sa/iva, i 

hvilkas sällskap den vanligen förekommer, någongång i antal öf-

verträffande båda. — 1 de skuggiga, af löfskog beväxta kärron 

träffas, vanligen i sällskap med Calabrosa aquclica, Ghjceriu 

plicatu Fr. äfvensom den, någon gång förekommer i landsvägs

diken jemte G. flnilem ulan all någonsin med den kunna för-

vexlas. Vid prostgården växer O/yceria distans; på åkerrenar 

Brachypoditim pinnaliim. Af Filices träffar mau någougång 

Slruthiopleris (Charlollenhorgs äng) och Oji/iiog/ossiim. 

Oakladl socknen ej eger ett enda egonlligt berg, har den 

dock all framvisa flera anmärkningsvärda mossarter. Vid skug

giga skogsbäckar frodas: Mnium ajji/ie, roslralnm, serralnm, 

hornum och slellare-, och i de fuktiga och skuggiga skogsdun-

garne samt tillstötande likartade skogskärr träffas nästan alllid 

Weissia curvir osira, Didymodon capillaceus, Splacluium atn-

pullaceum, Fissidens laxifohns, osunmdioides och ndinnlhoi-

des, Bryum iudinalum , Amblyodun dea/ba/i/s, Hyji/itim ttiol-

luscum , slriulum och chrysophylhun, Preissia commulala och 

Fegalella conica. — Lika intressant som ovänladl är all på så-

dane ställen träffa flera mossarter, som man eljest varit van att 

anse som klippans barn, och hvilka på denna för dem ovanliga 

växtplats yppigt frodas. Här bär Dicranum spurium frukt; 
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Barbula torluosa upskjuter i höga tufvor; öfver lufvor af Di

crauum gfancnm och Jnngermannia anorna/a utbreda sig Jun-

germannia minnia och exsecla i sällskap med fruktbärande 

Hypnum delicatulum samt på något torrare mark Hypnum mo-

uiliforme och Didymodon inctinatus. Samma förhållande ser 

man äfven nära Upsala vid och omkring Norbykärret. 

I kalkkärren, ss. vid Boren, finnas: Spluchnum ampulla-

ceutn och vasculosuui, Hypnum commulalum och det för öf-

rigl allmänna Bryum pseudotriquelrum. På de sänka strän

derna af den ena bland de 3 små skogsgölarnc vid Slaffansjorp 

träffas dessutom Baludella, Hypnum cordifolium (3) helerop-

lerum Hn. Ed. 3 . , Irifarium (äfven fruktbärande), nit ens, scor-

pioides och revolvern. — 1 lundar äro'vanliga Hypnum prw-

/ongum, incurvatum och Irichomauoides (fruktbärande); på 

trädstammar i ängarne saknas sällan: Orlholrichnm speciosum, 

uffine, fastigialum och fallax•, Hypnum nervosum samt nå--

gon gång vid trädrötterna Anomodon allenualus. Vid piestgår-

den vexer på Almar Orlhotrichum diaphanunv, hvilken jag äf

ven anmärkt pä pilar vid vägen mellan Linköping och Norrkö

ping ss. vid Kumla g:gd. — På stenar träffas uågongång Itaco-

milrium microcarpon och Orlhotrichum Si urin ii (Staffanstorp). 

— På sandblandad jord vid vägar, diken o. s. v. förekomma: 

Dicrauum cerviculafum, heleromallum och crispnm, Didymo

don homomallus och cylindricus, Polylrichum aloides och ur-

nigerum, Bryum aiuiotinum, Hypnum prmcox, Phascum su-

bulalum o. s. v. — På lera i diken och på åkrar äro ej ovan

liga: Phascum nilidum, Gymnostomum minutn/um, Barbula 

ungviculala och brevironlrix (nära Charlollcnborg) jemte Jun-

germauniia crennlala, Blasia pusilla och Biccia glauca samt 

i mera fulktiga diken Dicrauum Schreberi. 1 skogarne träffas 

öfvcialli: Aulacommon androgynnin och Lophocolea helero-

phylla: mera sällan Hypnum Crisla Caslrensis. På kyrkomu

ren Barbula muralis. Climaciuin dendroides och Bryum ar-

genlevm träffas stundom rikt fruktbärande. 

I Motalalraktens vackra ängar träffas Platanthera chloran-

tha, utmed stranden af Weltern och Motala ström Valeriana 
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sambucifo/ia. Vidare kunna anmärkas omkring Motala : Tana-

celnm vulgäre, Tragopogon pralensis var. nndulalus (Borens-

hul t} , Viola epipsila, Linaria minor, Raphanut, Ceraslinm 

gfomeralum (Bergsäler). Långs kanalen en mängd former af 

Hieracia vulgatum, murorum och särdeles cymostim, Varex 

elongala, capil/ari.t, m. fl. I kanalen: Polamogetoii crispus, 

Pilularia (ulan frukt) och Elaliue Hydropiper (seminibus cur-

valis) , den enda som här förekommer. Vid kanalen växaäfven: 

Rryum carneum, Barbula f'alla.v och co/tvo/itla (Borenshult). 

I Motala ström vid bron träffas Folamogeton prenlongus, cur-

vijolius och marinus, hvilken sistnämnde äfven växer utmed 

Welterns stränder i Hagebyhöga socken. Vid S. Treberga (V. 

Stenby s:n) finnes Lilium bulbifcrum fullkomligt vild i en äng 

bland Rubus ccesiits och Convalluria mulltjiora. 

Norr om Motala utbreder sig den vidsträckta socknen af 

samma namn. Denna har dock vida mindre intressant all er

bjuda än den mindre och nordligare V. Ny eller Nykyrka. — 

I de sköna ängarue på Welterns strand, ss. vid Bromina, Iräf-

far man dock Platan/liera chloranlha, Lychnis siivestris, Ca-

rex siloalica m. fl. samt i en närbelägen asplund jemlc flera 

andra' mossor Orlho/richum leiocarpon och den för Skandina

vien nya O. gymnoslomum. Br. &. Sch. — Vid förslå ögonka

stet utmärker den sig från O. oblnsifolium. Genom de utåt 

starkare convexa bladen blifva grenarne tjockare än på denna, 

hvarförulan de genom ŝ n större gleshet ge vexten elt helt an- ' 

nat utseende. Då man närmare betraktar den, så faller den 

större nästan äggrunda mellan de längre periehajtialbladcn fram

skjutande kapseln, med felande perislom, genasl i ögonen. Då 

jag först fann den i början af Juni månad förlidet år, hade kap

seln redan fällt sill lock, hvarföre jag, oakladl undersökningeu 

af en mängd lufvor ej kunde leda till upläckande af några län

der , ej vågade med säkerhet antaga den för Bruchs art förrän 

jag genom originalexemplar hos Angslröm blifvit fullkomligt öf-

vertygad om deras idcnlilel. Den tidigare fruklsällniugen öf-

verensstämmer äfven med beskrifningen hos Br. & Sch. 

Allt som föröfrigl för denna Irakt vore alt anmärka, före-
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kommer äfven längre norrut i V. Ny S:n, der således följande 

tillägg kunna göras: Anlliemis lincloria (rågåkrar vid Kafvel-

bäck ) , Valeriana sambncifolia (Vetlerns strand, Medevi o. s. 

v.) , Cnmpanula lalifolia (Kafvelbäck, Veslerängen), Lamium 

incisiim och intermedium (äfven här allmän), Alentha urven-

sis var. ripuria, Getiliana-campeslris var. chlorwfolia Koch 

(ej heller här träffas någon-annan form), Origannm (BoOn och 

Hålbergel ) , Sanicula (sälls.), Cicul» virosa (Helvetes kärr) , 

.hit/ icliium aijualictim oeh Jipiltbiuui virgilutn (svedjeland) 

IJrassira campeslris aiiiiua, Camelina denlatn, Asperula odo-

rtila (Hålbergel), liap/tanus, Viola epipsilfi (i hela trakten ej 

sällsynt), Gerattium bohemicum (sälls.), Pep/is Porlnla (Aske

bäck, slor och frodig), Ilibes silvestre Lam. (Askebäcks stor

äng) , Urobus niger och Lalhyrus Iteleropliylhis (steniga lun

dar vid foten af Hålbergel). Denna sednare varierar med en-

och två-pariga blad, och blir i förra fallet ganska bredbladig, 

så att den till karaktercn ej i ringaste mån afviker från L. la~ 

tifo/ius 1. inlermedins. Då den nu lika ofta trallas med de 

nedre bladen breda enpariga och de öfie smalare tvåparjga, så 

kunna de båda arterna efter hittills upgifna karaklerer svårligen 

åtskiljas. Skånska och Bohusläudska exemplar af L. i/tlermediug 

torde dock vara mera utmärkta. Den karakter, som upgifves 

alt stiplerna hos L. silvexlris och inlermedins äro smalare, men 

deremol bos helerophylivs bredare än den vingkantade stjelken, 

är visserligen för den typiskt och fullständigt utbildade L. hete-

ruphylhts rigtig, och sådau förekommer den alllid på ofvan-

nämnde växtslälle, i skugga af Iräd och stenar vid foten af bac

karne; men högre upp på öpnare platser växer i storl antal en 

steril for-ni med alllid enpariga blad och stipler smalare än den 

vingkant-ade stjelken. — Från Lalliyrits silveslris, som äfven 

linnes i Irakten i Lillängen vid L. Baggeby, synes den i öve r 

ensstämmelse med beskrifningen hos Koch bällre skild. 

Vidare anmärkas: Vicia aiiguslifolia a) segelalis Koch 

(lemligen allmän), V. cassubica och Epipaclis lalifolia (Hål

berget) , Primus spinosa (endast vid Äskebäck), liubus sube-

reclus (Lid), Pyrola umbe/taia, JSeollia Aidus avis och Li~ 
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si era corilala (i de större skogarue), Malaxi* pahulosa (fl. st.), 

Jnncus stygius (Helvetes kärr) , Carex panciflora (Sphagn-

kärren) ; Salix hastala och ambigiia samt Carex livida i Me-

devi mosse. I Wellern vid Hönsbolmen växer en varietel af 

Carex acula med mycket långa rännformiga skärm, strået ned

till trubbkanligt endast uptill något sträft, hela växten blådag-

gig, i allt slätare och slyfvare än C. acuta. 

Nära Kallsjö finnes ett mindre träd af Pinna Abies var. 

viminalis, hvilket är så utmärkt, alt landtfolkct, då den små

skog, hvari det växte, nedhöggs till svedjeland, lålo trädet så

som något särdeles märkvärdigt qvarslå midt i fältet. Dess nä

stan enkla, långa qvislar äro rundtomkring mycket tält besalta 

med korta barr och så slyfva, all de oakladt sin längd endast 

blifva horisontell utslående, hvilket ger åt trädel elt högsteget 

utseende. — Den Curdamiite amara, som enligt förra upsalsen 

särdeles ulmärkl förekom i en källbäck vid Brolorpet, har vid 

upkommen vattenminskning småningom afiagit och de exemplar, 

som qvarslå , äro föga ulmärkla framför den vanliga var. kirla, 

och hafva äfven börjat antaga någon hårighet pä sljelk och blad , 

hvilket tydligen ådagalägger all de äro samma art. — Här och 

der förekomma Avena falna och slrigosa men aldrig interme-

diu. På Wetlerns stränder och öjjr Calamugro&iis Epigvjos 

bland de öfriga. Af Ormbunkar trallas Polypodiian Thelyple-

ris (i kärren), Asplenium lireynii (Boön) och Strul/iiopteris 

fl. si. i sluttningar vid vägar och i ängar. 

Af mossorna anmärkas i kärr och mossar: Mniinu cincli-

dioides och slygium, Paludella, llryum Duva/ii (Medcvi mos

se) , Dicranum glancum och Sc.liraderi, Polytrichum gracile, 

Spiachiium ampuilacenm, Sp/taguum cmpidatnui, Hypiutni slrti-

mineum, Irifarium och revolvens, Jutigermaniiio anomala, 

inflala, setacea (Helvetes k ä n ) , Plugioc.hila n/igi/ioxa (L. Bag-

geby mosse). — I skogar och på skogsberg: Dicranum majus, 

fuscescens och flageHare (skogsvägar såsom vid Korsnäs), Hyp-

num complanalum, trichomanoide», sy/valicnm, wyurtim, my-

osuroides, crisla caslrensh och molluscum, Jungermannia ex-

secta (vägar), Lophocolea helerophylla, Mado/lieca platy-
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phylla och Melzgeriafurcala (fruktbärande i Kafvelbäcksskog). 

— Vid källdrag i de större skogarnes dalfördjupningar samt vid 

skogsbäckar såsom vid Belleberg, Askebäck o. s. v. träffas en 

mängd intressanta mossor såsom Mnium ligulnlum och roseum 

(fruktbärande) samt roslratum, Hypnum xilesiacnm, pilife-

rum. tamariscinum och umbratnm, Plagiochila aspfenioides 

var. Dil/eniana, Chitoscyphus polyanllioii var. rivularis, Ge-

ocaly.v graveolens, Herpetium Irilobalum (en mindre form vid 

Askebäck) jemte •Aiienra muUifida och på de murkna stockarne 

på sådanc ställen: Ruxbuumia indusiala, Plagiochila umbrosa, 

Jungermannia Scliraderi, porphyrolenca, catenulata, curvi-

folia, minut a, i/icisa o. s. v. — I skogskärr Preisxia commu-

lala och på bäckstränder i skugga Fegutella conica. Hundar : 

Hypnum populeiim, s/ria/um, slrigosiim , ii.eurvalum och plu-

mosum (Medevi). — I diken o. s. v. Polytrichum aloides och 

na nu m ( lera) , Jungermannia lanceolaln och crenulala. 

På det vilda Hålbergel blir man bekant med en ny moss

vegetation. De mera skuggiga och fuktiga bergväggarne klädas 

af Zygodon lapponicus, Dicranum polycarpon, Didymodon 

fiexicnuhs, Rucomilrium aciculare, calarnctarum (sblls.), A-

nomodon curlipendulns, viticulosus och longifolius, Neckera 

crispa, Hypnum orthocarpoit Ängstr. (Leskeu pilifera Sw.) , 

alopecurum, lamnriscinum och en form af H. moniliforme, 

som med glesare och till en del finspetsade blad närmar sig 

apicu/rituin, Rryum pseudolriquelrum (här utmärkt a f e n k o p -

parfärgad glans), Barlmmia Oederi, Plagiochila inlerrupla 

och compacla samt en fin och utmärkt form af Jiingcriiianniu 

acula (?). För öfrigt trätras Weissia fugitx (i remnorne) , Or-

tholrichum rupes/re, Ruxbuumia ap/iyl/a, Aulacomnion titt* 

drogyiiuim, Hypnum slrigosum och preecox, Fru/Innia Tama-

risci och dilalala. I lundar vid foten af berget växer på Co-

rylus Qrlholrichum slrnmineum. 

I klipporna långs Wetlerns strand och på öarne träffar man: 

Didymodon capillaceus och fiexicaulis, Eucalypla streplocar-

pa (sällsynt och sleril), Anomjodon curlipendulus och vilicu-

losus, Neckera erispa, Hypnum paludosum (på öarne), Ra-
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comitrium acicnlare, Grimmia funnits och Weissia acuta 

(Gopö), Jungermannia saxicofa (fruktbärande), Frullania Ta-

marisci och dilalata samt någongång Herpetium lrilo,ba/nm. 

Barbula lorluosa bekläder hela sträckor af de steniga strän

derna och Preissia commulala trifs särdeles på de yttersta häl

la rne. 

Desse äro de, som vanligen förekomma på de klippor af 

granitarlad gneiss, som oftast utgöra Wetterns stränder. Men 

vid Näs och Lemunda (vulgo Lemna) qvarnstensbrott, det sed-

nare beläget inom Motala socken, utgöras stränderna af en sträc

ka sandstensklippor, och här får man ånyo göra bekantskap med 

en egendomlig mossvegelation. Utom flere af de ofvannämndc 

på Wetlerns stränder vanligen förekommande träffas här (ill en 

stor del endast sådane, som för öfrigt ej finnas i trakten. Så 

hafva de yttersta, af vattnet sköljda hällarne merendels en gan

ska kompakt beklädnad af Burbula lor/nosa, Bacomilrium aci-

ctilare och mera sparsamt afven fasciculare, Didymodon canil-

laceus och /ongiroslris (?) (osäker ss. alltid ulan frukt), l)i-

c.ranum pelluciditm och virens, Weissia acula, Meesia u/i* 

gin os a, en mängd former af Plagiochila;, nemorosa, ceqnilo-

ba och iindulula samt Juiigermannia acuta och Preissia com-

mulala. Nära vattnet växa äfven: Bryum pollens, Gymnoslo-

mum rupeslre. Hypinun paludusum och moniliforme, en ut

märkt stor Andrån alpina, Gymnomilrinm concinnatum (?) (af 

brun färg och lemligen olik den alpinska) och Jungermatinia 

infläta /?) major lin. Ed. 3. — De låga klipporna hafva, från 

början underminerade af vågen, genom stora nedrasade stenblock 

framför sig bildat en säker mur mot ytterligare anfall. De följ

aktligen mera släta men genom sitt läge mot norden och den 

öfver dem växande skogen lemligen skuggiga klippväggarne fram

bringa i remnorna Zi/godon lapponiciis, fVeissia Jtiga.r och 

denticulata, Dicranmn flavesrens, Polytrichttm a/oides, Ilry

um elonga/nm, Plagiochila umbrosa var. purpurea, Alicula-

ria sca/aris, Juiigermannia albicans jemte en mycket fin va-

rietet , lanceo/ala, pumila, bicrenala, selacea, exsecla och 

minula m. fl. — Af de nedrasade klippstyckena äro bildade en 
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mängd grotlor och hålor, i hvilka vågorna med dån brytas, och 
sedan bcslänka den ständigt grönskande malla, som ofvan och 
på sidorna bekläder slencn, och bland aunal innehåller iWnium 
roatralum, liarlramia Oeder i, Timmia auslriaca, Anomodon 
lougifofius, Neckera erinpå, Herpelium Iri/obatum, Hypnum 
prwlongum, piilehellum och molhncum (fruktbärande), loreum 
och alopecurum, öfver hvilkeu sistnämnde en gång vid Näs fanns 
ell öfverdrag af Lejeunia ca/enrea Liberl., Ii vilken dock sedan 
ej återfunnits. I en djup och fuktig bergsskrefva växer Hyp
num vndulalum och på väggarne Hypnum xlrigosum och myo-
suroides (fruktbärande), Dicranum tnajus och fuscescens (ut
märkt) , jemle massor af Jungermanuiu Tay/ori, Hypnum lo
reum och Herpelium iri/obatum. — I de gamla, igenlaggda 
stenbrotten förekommer i springorna i otalig mängd Dicranum 
heleromallum ; på gruset Fo/ylric/ium nrnigerum, ocb på röd 
sandmylla Juugermannia ob/usifo/ia. — På ett sådant ställe 
finnes en grotta med trång öpning, livars väggar invändigt up-
lysas af del sköna skenet från Sch inlöst egfi osmundacea. Ske
net utgår från en mängd dels enkla dels greniga trådar af en 
mjöllik substans, hvilka krypa |)å stenen mellan mossans sljel-
kar , men ej dermed synas sammanhänga. Dessa skola väl ut
göra Bridels Ca/op/ridium smaragdinnm. Då de utföras i dags
ljuset få de en hvitaktig färg. Eget är alt se de från de lod
räta väggarne horisontell utgående ofruklsamma sljelkarne af 
Schisloslega, under det all från del vågräta taket fullkomligt 
vertikalt nedskjuta de styfva fruktskaften af Telrnphis ovala. 
Några andra nog utmärkta mossor träffas äfven, hvilka ännu", 
vanligen i brist på frukt, ej med säkerhet kunnat bestämmas. 

# 
Antalet af de fanerogama växter, som äro anmärkte i trak

ten utgör nu med Eqniaetum och Chrtru omkring 670 arter.- Af 
mossorna utgöra Hryaccw omkring 200 och Hepalicw vid pass 
10 arior. 

I sammanhang med föregående kan nämnas, alt jag under 
en exkursion Ull Omberg, fann i klipporna vid Borgsudde, utom 
alla förut kända ss. Barlramia Hnlleriuna, Zygodou lopponi-
rus, Dicranum pellucidum, Didymodon obscurus, Plagiochila 
wquiloba, Herpelium o. s. v. äfven Hypnum rugosum, utmärkt 
vacker på lorrare klippor, och så vidl man kunnal bestämma om 
specimina utan fruklifikation, Hypnum chryseon Brid. i säll
skap med Didymodon inclinahis på kalkmylla, Encalypla ci-
lialu och slreplocarpa, saml en var. af E. vtt/garig, caule 
elongalo, växande i täta tufvor. Jiingermannia pumila och nä
tta Nees ab Es. träffades äfven, saml Hypnum purum. Vid Röd-
gafvel togs Grimmiu funalis och utbredd öfver andra mossor i 
skrefvorna Lejennia hamalifolia Dum. — Alvastra: Bryum al-
pinvm och pal/escens samt Hypnum tenellum Dicks. 
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Under vägen insamlades i Hagebyhöga socken på det af 
Slud. Kal t'n upgifna växlstället Liparis Lnesefii, som froda
des i stor ymnighet i sällskap med Orchis Incnrnata var. alba 
och ScirpiM g/aucus, ofla till en storlek mot hvilken de Goll-
ländska syskonen äro dvergar. Vid kärrkanterne bildades täta 
tufvor af Caloscopium ttisyitutn. — I de vackra Medhamra-än-
garne vid Wellern träffades Herncteum sibiricum och Vicia 
lenuifolia, hvilken äfven anmärktes flerestädes i åkrarne. Un
der hela vägen sågs föröfrigt Laminm infermedium, hvilken våi 
således inom Östergötland får räknas till de allmännare före
kommande. 

Under en resa förbi Linköping anmärktes på stenar i Tin-
nerbäcken Cinclidotits fuiilinaloiden i sällskap med rikligt frukt
bärande Fontinnlis (inlipyrplica. Ehuru den förra växte i stor 
mängd funnos dock högst få fruktbärande. 

II. Hvarjehanda. 
1. Af det anslag, som Rikels sednast församlade Sländer 

bestämde till resestipendier och läroböckers samt lärda verks ul-
gifvande, har Kongl. Maj:t för innevarande år tilldelat 300 R:dr 
B:ko såsom understöd för utgifvandet af Rotaniska Notiser. 

2. Sednare häftet af Docenten Magr. A r r h e n i i utkast till 
vextrikels terminologi är nu från trycket utgifvet, men har än
nu icke kommit Ulgifvaren tillhanda. 

3. Sednare delen af April och början af Maj hafva varit 
utmärkta genom en den herrligaste väderlek. Flera dagar haf
va vi här i Lund haft fullkomlig sommarvärme. Våren står ock
så snart i sin präktigaste fägring; björk, hassel och andra träd 
börja utveckla sina löf och vårvexterna äro allmänt framme, en 
del snart redan förbi. Tyvärr kan man härstädes icke fullt nju
ta af våren, äfvensom icke fullständigt observera dess utveck
ling, emedan bär saknas skog, då på en omkrets af nära J mil 
allt utgöres af åkrar. 

R ä t t e l s e : I Lileralurbihanget sid. T rad. 9 nedifrån står 

angulalus, läs: efo/igafiis. 

fcS° Af omständigheter, hvilkas undanrödjande ej berott af 

Utg., har delta nummer äfvensom det nyligen utgifna N:r 1 af 

Literatur-bihanget, blifvit längre än vedefbordt fördröjdt. 

LUND, tryckt uti L u n d b e r g s k a Boktryckeriet, 1843. 


